
資料１

Ⅰ　調査方法等
　　１．本調査は，日本私立学校振興・共済事業団よりデータの提供を受け，私立大学等の昼間部における
　　　　初年度学生納付金についてまとめたものである。
　　２．初年度学生納付金平均額の算定に当たっては，平成21年度入学定員を用いて加重平均している。
　　３．計数は端数処理によっているため，合計において一致しない場合がある。

Ⅱ　調査結果（授業料、入学料及び施設設備費の状況）

　   １．私立大学学部
区 分 授 業 料 入 学 料 施設設備費 合 計 増 減 率

円 円 円 円 ％

文科系学部 736,938 256,378 158,662 1,151,978 0.3
理科系学部 1,037,190 272,203 190,416 1,499,808 △ 0.3
医歯系学部 2,968,656 1,009,619 1,002,536 4,980,811 △ 1.9
その他学部 934,559 278,279 249,858 1,462,696 △ 0.3
全　平　均 851,621 272,169 188,356 1,312,146 0.2

（参考）平均額の推移
授 業 料 増 減 率 入 学 料 増 減 率 施設設備費 増 減 率 合 計 増 減 率

円 ％ 円 ％ 円 ％ 円 ％

平成17年度 830,583 1.5 280,033 0.1 195,340 △ 4.5 1,305,956 0.3
平成18年度 836,297 0.7 277,262 △ 1.0 194,761 △ 0.3 1,308,320 0.2
平成19年度 834,751 △ 0.2 273,564 △ 1.3 190,410 △ 2.2 1,298,726 △ 0.7
平成20年度 848,178 1.6 273,602 0.0 187,281 △ 1.6 1,309,061 0.8
平成21年度 851,621 0.4 272,169 △ 0.5 188,356 0.6 1,312,146 0.2

２．私立大学短期大学部・私立短期大学
区 分 授 業 料 入 学 料 施設設備費 合 計 増 減 率

円 円 円 円 ％

全　平　均 691,257 253,112 186,717 1,131,086 0.1

（参考）平均額の推移
授 業 料 増 減 率 入 学 料 増 減 率 施設設備費 増 減 率 合 計 増 減 率

円 ％ 円 ％ 円 ％ 円 ％

平成17年度 677,662 1.9 259,866 △ 0.5 195,240 △ 1.6 1,132,768 0.7
平成18年度 677,136 △ 0.1 260,235 0.1 191,888 △ 1.7 1,129,258 △ 0.3
平成19年度 672,490 △ 0.7 253,116 △ 2.7 185,564 △ 3.3 1,111,170 △ 1.6
平成20年度 687,240 2.2 254,949 0.7 187,570 1.1 1,129,759 1.7
平成21年度 691,257 0.6 253,112 △ 0.7 186,717 △ 0.5 1,131,086 0.1

３．私立高等専門学校
区 分 授 業 料 入 学 料 施設設備費 合 計 増 減 率

円 円 円 円 ％

全　平　均 379,652 167,826 106,435 653,913 2.1

平成21年度私立大学入学者に係る初年度
学生納付金平均額（定員１人当たり）の調査
結果について



Ⅲ　私立大学の初年度学生納付金，消費者物価指数等の推移

消 費 者 物 価 指 数

平 均 額 対 前 年 度 増 減 率 平 均 額 対 前 年 度 増 減 率 対 前 年 度 増 減 率 人 事 院 勧 告 実 施

円 ％ 円 ％ ％ ％ ％

平成17年度 1,305,956 0.3 1,132,768 0.7 △ 0.3 △ 0.4 △ 0.1
平成18年度 1,308,320 0.2 1,129,258 △ 0.3 0.3 勧告なし -
平成19年度 1,298,726 △ 0.7 1,111,170 △ 1.6 0.0 0.4 0.7
平成20年度 1,309,061 0.8 1,129,759 1.7 1.4 勧告なし -
平成21年度 1,312,146 0.2 1,131,086 0.1 △ 1.4 △ 0.2 △ 2.4

　　※調査方法
　　　学部（学科）内で入試区分ごとに学生納付金に差異がある場合には，入試区分ごとに学生納付金に差異が
　　あるごとに調査票に記入。これを文部科学省において入学定員を用いて加重平均。

(注)消費者物価指数は，総務省情報統計局「消費者物価指数年報」による。

学生納付金（大学学部） 学生納付金（短大） 国 家 公 務 員 の 給 与 改 善



平成21年度私立大学入学者に係る初年度学生納付金平均額（定員１人当たり）

調査校： ５２０大学

（昼間部） ※（ ）内は対前年度増減率

（単位：円）

20年度 21年度 20年度 21年度 20年度 21年度 20年度 21年度
747,997 751,160 266,979 265,083 170,101 170,642 1,185,077 1,186,885

(0.4%) (△0.7%) (0.3%) (0.2%)
671,239 674,999 268,627 275,457 186,563 187,861 1,126,430 1,138,317

(0.6%) (2.5%) (0.7%) (1.1%)
739,424 737,457 230,693 233,207 161,337 175,846 1,131,454 1,146,510

(△0.3%) (1.1%) (9.0%) (1.3%)
725,028 728,143 255,219 252,301 146,522 149,851 1,126,769 1,130,295

(0.4%) (△1.1%) (2.3%) (0.3%)
734,052 736,938 258,700 256,378 155,995 158,662 1,148,747 1,151,978

(0.4%) (△0.9%) (1.7%) (0.3%)
974,019 980,206 259,293 257,478 167,194 168,906 1,400,505 1,406,590

(0.6%) (△0.7%) (1.0%) (0.4%)
1,489,076 1,456,700 372,886 359,696 314,525 301,321 2,176,488 2,117,717

(△2.2%) (△3.5%) (△4.2%) (△2.7%)
886,161 894,165 261,622 261,648 200,495 196,352 1,348,277 1,352,165

(0.9%) (0.0%) (△2.1%) (0.3%)
1,037,073 1,037,190 275,548 272,203 191,552 190,416 1,504,173 1,499,808

(0.0%) (△1.2%) (△0.6%) (△0.3%)
2,691,652 2,637,441 1,248,382 1,279,988 1,209,550 1,097,279 5,149,584 5,014,708

(△2.0%) (2.5%) (△9.3%) (△2.6%)
3,473,485 3,460,869 607,850 607,826 907,065 861,739 4,988,400 4,930,434

(△0.4%) (△0.0%) (△5.0%) (△1.2%)
3,034,564 2,968,656 967,445 1,009,619 1,076,880 1,002,536 5,078,889 4,980,811

(△2.2%) (4.4%) (△6.9%) (△1.9%)
764,196 767,381 264,702 263,758 214,670 211,436 1,243,568 1,242,575

(0.4%) (△0.4%) (△1.5%) (△0.1%)
1,125,739 1,109,625 275,855 273,259 306,461 307,992 1,708,055 1,690,876

(△1.4%) (△0.9%) (0.5%) (△1.0%)
771,465 776,785 282,816 278,670 234,885 236,731 1,289,167 1,292,186

(0.7%) (△1.5%) (0.8%) (0.2%)
967,173 982,968 301,862 292,258 247,959 242,136 1,516,994 1,517,362

(1.6%) (△3.2%) (△2.3%) (0.0%)
932,294 934,559 282,211 278,279 252,918 249,858 1,467,423 1,462,696

(0.2%) (△1.4%) (△1.2%) (△0.3%)
848,178 851,621 273,602 272,169 187,281 188,356 1,309,061 1,312,146

(0.4%) (△0.5%) (0.6%) (0.2%)
※医学部保健学科は「医」区分に含まず，「保健」区分に含める。

20年度 21年度 20年度 21年度 20年度 21年度
15,253 15,335 67,182 70,146 1,267,513 1,272,366

(0.5%) (4.4%) (0.4%)
5,174 5,440 17,674 17,002 1,149,277 1,160,759

(5.1%) (△3.8%) (1.0%)
15,758 10,712 81,439 68,048 1,228,652 1,225,270

(△32.0%) (△16.4%) (△0.3%)
10,853 10,241 59,182 58,221 1,196,804 1,198,757

(△5.6%) (△1.6%) (0.2%)
12,675 12,143 62,940 62,938 1,224,361 1,227,058

(△4.2%) (△0.0%) (0.2%)
78,293 73,943 64,024 66,146 1,542,822 1,546,679

(△5.6%) (3.3%) (0.2%)
45,966 45,161 101,990 77,723 2,324,444 2,240,601

(△1.8%) (△23.8%) (△3.6%)
116,125 115,367 63,106 62,121 1,527,508 1,529,653

(△0.7%) (△1.6%) (0.1%)
77,832 74,504 69,273 67,317 1,651,279 1,641,630

(△4.3%) (△2.8%) (△0.6%)
305,315 286,299 2,866,712 2,515,997 8,321,612 7,817,004

(△6.2%) (△12.2%) (△6.1%)
130,262 137,170 4,418,011 4,249,782 9,536,674 9,317,386

(5.3%) (△3.8%) (△2.3%)
244,799 226,314 3,547,112 3,213,393 8,854,538 8,420,517

(△7.6%) (△9.4%) (△4.9%)
47,401 49,947 80,469 84,572 1,371,439 1,377,094

(5.4%) (5.1%) (0.4%)
46,776 49,018 75,901 81,446 1,830,732 1,821,340

(4.8%) (7.3%) (△0.5%)
56,469 54,269 91,619 91,202 1,437,255 1,437,657

(△3.9%) (△0.5%) (0.0%)
148,316 143,401 54,440 53,053 1,719,750 1,713,816

(△3.3%) (△2.5%) (△0.3%)
82,624 84,737 71,429 72,827 1,621,477 1,620,261

(2.6%) (2.0%) (△0.1%)
37,744 37,151 106,270 105,562 1,453,075 1,454,859

(△1.6%) (△0.7%) (0.1%)
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調査校： ３４４校
（昼間部）

（単位：円）

20年度 21年度 20年度 21年度 20年度 21年度 20年度 21年度
695,718 703,523 251,102 250,957 164,367 162,260 1,111,187 1,116,740

(1.1%) (△0.1%) (△1.3%) (0.5%)
672,547 669,445 248,523 247,101 224,804 215,970 1,145,873 1,132,516

(△0.5%) (△0.6%) (△3.9%) (△1.2%)
729,215 740,280 234,065 235,745 236,926 235,829 1,200,206 1,211,854

(1.5%) (0.7%) (△0.5%) (1.0%)
804,516 801,878 218,221 219,095 199,833 198,258 1,222,571 1,219,231

(△0.3%) (0.4%) (△0.8%) (△0.3%)
649,891 657,625 256,845 255,473 175,989 176,496 1,082,725 1,089,594

(1.2%) (△0.5%) (0.3%) (0.6%)
690,822 692,232 261,561 257,282 174,878 179,521 1,127,261 1,129,035

(0.2%) (△1.6%) (2.7%) (0.2%)
816,858 837,672 260,990 258,824 259,233 247,505 1,337,082 1,344,001

(2.5%) (△0.8%) (△4.5%) (0.5%)
750,677 705,615 263,710 271,153 108,774 131,615 1,123,161 1,108,383

(△6.0%) (2.8%) (21.0%) (△1.3%)
642,027 664,063 258,372 255,533 207,648 191,590 1,108,047 1,111,186

(3.4%) (△1.1%) (△7.7%) (0.3%)
687,240 691,257 254,949 253,122 187,570 186,717 1,129,759 1,131,096

(0.6%) (△0.7%) (△0.5%) (0.1%)

20年度 21年度 20年度 21年度 20年度 21年度
12,425 12,509 94,940 94,181 1,218,551 1,223,430

(0.7%) (△0.8%) (0.4%)
41,653 41,009 54,595 61,245 1,242,121 1,234,770

(△1.5%) (12.2%) (△0.6%)
145,023 142,105 16,074 15,032 1,361,303 1,368,991

(△2.0%) (△6.5%) (0.6%)
29,119 33,154 12,724 14,649 1,264,413 1,267,034

(13.9%) (15.1%) (0.2%)
40,618 39,629 102,893 103,756 1,226,236 1,232,979

(△2.4%) (0.8%) (0.5%)
66,468 70,518 98,772 99,374 1,292,502 1,298,927

(6.1%) (0.6%) (0.5%)
51,666 49,917 114,263 115,549 1,503,011 1,509,467

(△3.4%) (1.1%) (0.4%)
17,419 23,846 133,548 188,076 1,274,129 1,320,305

(36.9%) (40.8%) (3.6%)
34,575 30,380 120,020 111,083 1,262,641 1,252,649

(△12.1%) (△7.4%) (△0.8%)
45,910 46,699 90,692 92,770 1,266,361 1,270,565

(1.7%) (2.3%) (0.3%)

調査校： ３校

（単位：円）

20年度 21年度 20年度 21年度 20年度 21年度 20年度 21年度
371,832 379,652 164,421 167,826 104,021 106,435 640,274 653,913

(2.1%) (2.1%) (2.3%) (2.1%)

20年度 21年度 20年度 21年度 20年度 21年度
17,053 17,609 57,432 59,304 714,758 730,826

(3.3%) (3.3%) (2.2%)
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※（）内は対前年度増減率

平成21年度私立高等専門学校入学者に係る初年度学生納付金平均額（定員１人当たり）
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平成21年度私立短期大学大学入学者に係る初年度学生納付金平均額（定員１人当たり）

教 ・ 保 育

家 政

合　　　　　計

人 文

法 ・ 商 ・ 経 ・ 社

理 ・ 農

人 文

法 ・ 商 ・ 経 ・ 社

全 平 均

そ　の　他 総　　　　計

そ の 他

全 平 均

授　業　料 入　学　料 施設設備費

全 平 均

（参　　　　　　考）
実験実習費 そ　の　他 総　　　　計


	1293987_01
	21-1大学短大高専計算用
	21-2大学短大高専計算用

